
 
 

 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 

VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 41 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 

 

OGGETTO: Posti letto attribuibili in Residenza per anziani non autosufficienti. Bando per la 

presentazione delle domande, per la stipula di accordi contrattuali concernenti l'assegnazione di n. 290 

posti letto nel territorio di competenza dell'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste. Revoca, 

in autotutela, del Bando approvato con decreto n. 1051 dd. 20.12.2018 e contestuale approvazione ex novo. 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 

 

 

 

DECRETO 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove 

il giorno ventitre del mese di gennaio   

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

dott. Antonio Poggiana 
 

 

 

 
nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2509 dd. 28 dicembre 2018 

 
 



 

 

2 

 

OGGETTO: Posti letto attribuibili in Residenza per anziani non autosufficienti. Bando per la presentazione delle 

domande, per la stipula di accordi contrattuali concernenti l'assegnazione di n. 290 posti letto nel territorio di 

competenza dell'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste. Revoca, in autotutela, del Bando approvato 

con decreto n. 1051 dd. 20.12.2018 e contestuale approvazione ex novo. 

 

 

Premesso che, con decreto n. 1051 dd. 20.12.2018, esecutivo ai sensi di legge, per le motivazioni ivi 

esposte, l’A.S.U.I.Ts ha stabilito di: 

1. approvare il “Bando per la presentazione delle domande per gli accordi contrattuali concernenti 

l’attribuzione di posti letto in Residenze per anziani non autosufficienti”, unitamente al relativo 

“Allegato 1 - Domanda e dichiarazione sostitutiva”, quali parti integranti e sostanziali del decreto n. 

1051/2018 cit.; 

2. stabilire che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del predetto Bando, le domande sarebbero dovute pervenire 

perentoriamente entro e non oltre le ore 12.00 del quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione del 

medesimo, secondo i termini e le modalità ivi previste; 

3. pubblicare il decreto n. 1051/2018 cit. integralmente sul sito internet aziendale; 

verificato che il Bando in parola è stato pubblicato sul sito internet aziendale per il periodo dal 

27.12.2018 all’11.01.2019; 

preso atto che, nel Bando de quo: 

• all’art. 3 - recante “Termini e modalità di presentazione della domanda” - testualmente si legge: 

- al punto 1. “I soggetti ………………. devono far pervenire idonea domanda all’Azienda Sanitaria 

Universitaria Integrata di Trieste, avvalendosi del modulo allegato al presente Bando e disponibile 

sul sito web dell’Azienda www.asuits.sanita.fvg.it”; 

- al punto 3. “Le domande devono pervenire ………………. entro e non oltre le ore 12.00 del 

quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione del presente bando, sul sito aziendale, nella home 

page, tra le news………….”; 

• all’art. 10 - recante “Pubblicazione del bando” - si prevedeva la pubblicazione del medesimo anche 

sul sito web della Regione Friuli Venezia Giulia: www.regione.fvg.it; 

accertato che, al punto 3 del dispositivo del decreto n. 1051/2018 cit., si è stabilita la sola pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’A.S.U.I.Ts, considerata sufficientemente esaustiva degli obblighi relativi alla 

pubblicazione, e che non ha avuto luogo - per mero errore materiale - la pubblicazione sul sito della Regione 

Friuli Venezia Giulia; 

ritenuto però che tali differenti disposizioni - in ordine alla pubblicazione del Bando de quo - possono 

aver indotto in errore gli eventuali soggetti interessati; 

confermato l’innegabile interesse pubblico di garantire la possibilità di una quanto più estesa 

partecipazione da parte di tutti i soggetti eventualmente interessati, secondo il condiviso principio della tutela 

della libera concorrenza e della par condicio; 



 

 

3 

 

reputata, pertanto, opportuna e necessaria la revoca - in via di autotutela - del Bando per la presentazione 

delle domande per n. 290 posti letto attribuibili in Residenze per anziani non autosufficienti, nel territorio di 

competenza dell’A.S.U.I.Ts, approvato con decreto n. 1051 dd. 20.12.2018; 

verificato di dover richiamare integralmente le premesse e le motivazioni già espresse nel predetto 

provvedimento n. 1051/2018; 

ritenuto, di conseguenza, di dover approvare ex novo il “Bando per la presentazione delle domande per 

gli accordi contrattuali concernenti l’attribuzione di posti letto in Residenza per anziani non autosufficienti”, 

unitamente al relativo “Allegato 1 - Domanda e dichiarazione sostitutiva”, quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento e di provvedere a darne idonea pubblicazione sul sito internet aziendale, nella home 

page, fra le news e comunicati stampa nonché - ai soli fini della maggior trasparenza possibile - anche sul sito 

web della Regione Friuli Venezia Giulia: www.regione.fvg.it; 

acclarato che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Bando predetto, le domande dovranno pervenire 

perentoriamente entro e non oltre le ore 12.00 del quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione del Bando 

sul sito dell’Azienda Sanitari Universitaria Integrata di Trieste, secondo i termini e le modalità ivi previste; 

ribadito che la pubblicazione sul sito della Regione Friuli Venia Giulia è da considerarsi ai soli fini di 

garantire una quanto più diffusa conoscenza del Bando di che trattasi e che i termini decadenziali saranno 

computati solo con riferimento alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Azienda Sanitaria Universitaria 

Integrata di Trieste; 

verificato di richiedere, alla Regione Friuli Venezia Giulia, la pubblicazione del presente provvedimento 

sul proprio sito internet; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale 

Convenzioni, Rapporti con il Terzo Settore, Acquisizione e Valorizzazione Immobiliare, che attesta la regolarità 

tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del vice Commissario Straordinario per l’Area amministrativa e del facente 

funzioni vice Commissario Straordinario per l’Area sanitaria; 

 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa, di: 

1. revocare - in via di autotutela - il Bando per la presentazione delle domande per n. 290 posti letto 

attribuibili in Residenze per anziani non autosufficienti, nel territorio di competenza dell’A.S.U.I.Ts, 

approvato con decreto n. 1051 dd. 20.12.2018; 

2. approvare ex novo il “Bando per la presentazione delle domande per gli accordi contrattuali concernenti 

l’attribuzione di posti letto in Residenza per anziani non autosufficienti”, unitamente al relativo 

“Allegato 1 - Domanda e dichiarazione sostitutiva”, quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 



 

 

4 

 

3. dare idonea pubblicazione al Bando di cui al punto 2, unitamente al relativo “Allegato 1”, sul sito 

internet aziendale, nella home page, fra le news e comunicati stampa nonché - ai soli fini della maggior 

trasparenza possibile - anche sul sito web della Regione Friuli Venezia Giulia: www.regione.fvg.it; 

4. stabilire che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Bando predetto, le domande dovranno pervenire 

perentoriamente entro e non oltre le ore 12.00 del quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione del 

Bando, secondo i termini e le modalità ivi previste; 

5. ribadire che la pubblicazione sul sito della Regione Friuli Venia Giulia è da considerarsi ai soli fini di 

garantire una quanto più diffusa conoscenza del Bando di che trattasi e che i termini decadenziali 

saranno computati solo con riferimento alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Azienda Sanitaria 

Universitaria Integrata di Trieste; 

6. richiedere, alla Regione Friuli Venezia Giulia, la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio 

sito internet. 

 

Nessuna spesa consegue al presente provvedimento, che diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 

n. 21/92, come sostituito dall’art. 50 della L.R. n. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

dott. Antonio Poggiana   

 

 

 
Parere favorevole del 

vice Commissario Straordinario 

per l’Area amministrativa 

           dott. Franco Sinigoj 

 Parere favorevole del 

f.f. vice Commissario Straordinario 

per l’Area sanitaria 

dott.ssa Lucia Pelusi 
 

 


